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Akdeniz foklarının dağılımı, 20. yüzyılın başına 
kadar Karadeniz'e uzanan Akdeniz havzasındaki 

tüm sahil bölgelerini ve Batı Afrika'nın Senegal'den 
Portekiz'e kadarki Doğu Atlantik sahillerini 

içererek binlerce nüfusu temsil edecek şekilde 
genişlemişti. Ancak, bu nadir deniz memelisi, 20. 

yüzyılın ilk yarısında avlanma ve kasıtlı öldürme 
nedeniyle dağılım alanında hızla azalarak 20. 

yüzyılın ikinci yarısında, yaşam alanı tahribatına 
(bozulma, parçalanma, ağlara yanlışlıkla takılmalar 

ve mağaralarındaki rahatsızlıklar) maruz kaldı.

SON
BARİKAT
Türkiye’de yaşama 
tutunmaya çalışan sadece 
yüz yirmi Akdeniz foku var. 
Bunların önemli sığınak 
ve üreme noktalarından 
Mavi ve Korsan 
mağaralarının girişleri 
zincirlenerek insanların 
girmesi engellendi. İlk 
kez Sualtı Araştırmaları 
Derneği - Akdeniz Foku 
Araştırma Grubu’nun 
(SAD-AFAG) öncülüğünde 
yapılan bu zorlu ama aynı 
zamanda ilham verici 
koruma projesini Magma 
fotoğrafçısı Mert Gökalp 
kaleme aldı.
yazı ve fotoğraflar: MERT GÖKALP

AKDENİZ FOKUNU KORUMAK
K AT K I L A R I Y L A 

H A Z I R L A N M I ŞT I R
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TEMMUZ ayının başları... Kaş ma-
rina yolundan Kalkan istikametine 
doğru gidiyoruz. Kaş bildiğimiz Kaş! 
Ancak, 1996 yılının bir kış ayında 

Full Moon Otel’de ODTÜ Sualtı Topluluğu’n-
dan dalış eğitimi aldığım zamanlarından bu 
yana geçen yirmi yedi yıl içerisinde Kaş beton-
la sıvandı; Ada Boğazı’na marina yapıldı, Kal-
kan yolu boyunca zümrüt renkli tüm koylara 
şezlong ve kamping tesisleri koyuldu, Çukur-
bağ Yarımadası otel ve villalarla talan edildi, 
Hidayet Koyu gibi açık alanlar halk plajı adıyla 
işgale uğradı. Hidayet, Çapa Banko ve diğerle-
ri, yarımadadaki tüm bu alanlar eskiden dalış 
noktasıydı. Şimdilerde ise sonu gelmeyen te-
sisler ve sadece fiziksel arıtma yapan arıtma 
kuruluşları çökertme havuzlarında dinlendir-
dikleri atık sularını herhangi bir biyolojik/ileri 
biyolojik arıtmadan geçirmeden doğrudan Kaş 
Körfezi’ne basıyor. Bu atık sular, son yirmi se-
nedir düzgün şekilde arıtılmadan Kaş sularına 
bırakılıyor. Nereden biliyorsun derseniz, bu 
tesis ve sular hakkında yazılmış ancak sonuç 
alınamamış birçok dilekçeyi okudum. 2018-
2020 yılları arasında da bu boru hattının yanı 
başında bilimsel çalışmalar yaptım. 

Arıtma tesisinden açığa doğru zeminde iler-
leyen derin deşarj hattı, 22-26’ıncı metreler 
arasındaki üç delikten yaklaşık dört metre yu-
karıya püskürür. Bu sıvının renginden arıtma 
seviyesini rahatlıkla algılayabilirsiniz. Kara-
gözler, mercanlar, sarpalar, kefaller, mırmır-
lar, gümüşler ve türlü türlü balıklar bu organik 
atık fıskiyesinden beslenmeye gelirler. Mev-
siminde bu alanda diğer bölgelere yani daha 
temiz sulara kıyasla daha fazla alg (su yosu-
nu) oluşumu görülür. Bu bölgede süngerlerin 
bu organik atıklardan yararlanması ve daha 
fazla büyüyebilmesini öngören bir bilimsel 
çalışma yapmıştım. Bu çalışmada Toplam Or-
ganik Karbon (TOC) ölçümlerini bu atık deşarj 
bölgesi ile ana karaya nispeten daha uzak Beş 
Adalar bölgesi ile kıyaslayıp durumu aşağıdaki 
şekilde rapor etmiştim: 

Haziran 2018 - Eylül 2020 periyodu ara-
sında, Kaş-Kekova nüfusunun dramatik ola-
rak arttığı dönemde, kirlenmiş alanda deniz 
suyunun görünürlüğü azaldı (10.8 ± 2 m), oysa 
el değmemiş alanda (19.5 ± 2 m; Secchi diski,) 
görünürlük daha iyiydi ve kirlenmiş alanda 
önemli miktarda deniz tabanı alg gelişimi göz-
lendi. Özellikle sezonun zirvesinde (temmuz-a-
ğustos), kirlenmiş alanın görünürlüğü bazen 
5 m'ye kadar düştü. Kirlenmiş alandaki TOC 
seviyeleri (161.0 ± 0.06 μmol L−1), el değmemiş 
alandakilerden (113.8 ± 0.02 μmol L−1) 1,4 kat 
daha yüksekti. 

Raporumdaki bu satırlar şu anlama geliyor: 
Kaş-Kekova Özel Deniz Koruma Alanı gibi 

AKUT Kaş-Kalkan ekibinden Heval Kaysım, zorlu bir noktada yer alan Mavi Mağara girişine ip tekniğiyle 
sarkıyor, ağır galvaniz daldırma zincir yukarıdan ip desteğiyle ona sarkıtılıyor. Mağaranın yukarısında AFAG 

Kurucu Üyesi Fatih Tunalı önderliğindeki SAD-AFAG ve AKUT personelinden 6-7 kişinin birlikte zorlukla taşıdığı 
ağır zincir sistemini Heval’in kayayı delerek çakması gerekecek. Zincirin sert havalara ve dalgalara karşı 

dayanıklı olabilmesi için buradaki deliğin ve içerisine yerleştirilecek kazığın sağlam olması büyük önem taşıyor. 
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önemli bir ekolojik mirasa sahip olan Kaş, 
yazın gelen nüfusla birlikte altyapı sıkıntısı 
çekiyor, halihazırda çağ dışı yöntemlerle ya-
pılan arıtma deniz suyu kalitesini, habitatı ve 
ekosistemi olumsuz etkiliyor. Güvercin Ada 
ile Hidayet Koyu arasındaki alanda (arıtma 
bölgesi) yıllardır dalgıçlar ve bu sularda yüzen 
turistlerin açık yaralarında bakteriyel iltihap, 
kulak iltihabı gibi rahatsızlıklar görülüyor. 
Dalgıçlar bu durumu bildikleri için uzunca bir 
süredir suya başlıksız girmiyor. Hatta bu alan 
ve tüm Çukurbağ Yarımadası geçmişte deniz 
çayırları gibi önemli bir habitat değerini barın-
dırıyorken, günümüzde aşırı yapılaşma, tekne 
çapaları ve arıtma kaynaklı kirlilik nedeniyle 
bu bölgedeki varlıkları ne yazık ki tamamen 
yok oldu.

Kaş ile ilgili son yirmi senelik kısa bir öze-
tin ardından başladığım ilk cümleme geri dö-
neyim. Sualtı Araştırmaları Derneği-Akdeniz 
Foku Araştırma Grubu (SAD-AFAG) minibü-
süyle sosyal medyada Küçük Kaputaş adıyla 
anılan koya doğru gidiyoruz. Koy dediğime 
bakmayın, turkuaz denizi ve ince çakıl plajın 
hemen arkasında fokların saklanacağı kayalık 
mağara ve kovuk yer alıyor. Denizden de ka-
radan da fark edilmeyen, yıllardır gözden ırak 
kalmış bir yer burası. Cem Orkun Kıraç, beni 
sosyal medyada hızla ünlenen bu koya götürü-
yor. Yol ortasında kenara çekiyoruz, eski Kaş 
yolunda dışarda kalmış bir alan. Arabayı park 
ettiğimizde minibüsteki amblemi gören bir ka-
dın, foklar için mi geldiniz, diye soruyor. Evet, 
diyoruz, hemen ilave ediyor: ‘‘Aşağısı bayram-
da insan kaynıyordu, şimdi de koyda insanlar 
var.” Cem ile sarp kayalardan aşağıya bakıyo-
ruz. Aşağıda saklı koyda yedi kişi görünüyor. 
Çakıl taşları ile kaplı on metre genişliğindeki 
plaj eşsiz turkuaz rengiyle parıldıyor. Kıraç, 
mayıs ayında turistlerin girişini engellemek 
için inşa edilen duvarı işaret ediyor. Gerçekten 
o taraftan dik koya halatsız iniş neredeyse im-
kânsız. Yine de kayalardan ilerlerken sol taraf-
tan koyun açığında dalış yapan gençleri görü-
yoruz. Bizi gören bir çocuk, abi gelin buradan 
inin, diyerek yanımıza geliyor. Bize duvarın 
otuz metre solunda sarp kayalardan geçtikleri 
yeri gösteriyor. Plaja inen son kayalıkta taş-
lardan basamak yapıldığını görüyoruz. Kıraç, 
aşağıdaki aileye bu koyun küresel çapta soyu 
azalan Akdeniz foklarının barınma alanı ol-
duğunu ve aslında mevzuata da dayanarak ko-
ruma altında olduğunu anlatıyor. Plaja vuran 
dalgalar ve çakıl taşlarının suya dönüş sesleri 
arasında, suda serinleyen şaşkın aile sakince 
anlatılanları dinliyor. Cem, fok gördünüz mü, 
diye soruyor. “Görmedik” diyorlar ama çocuk 
yetişiyor: ‘’Burada gördük ya geçenlerde.’’

Cem Orkun Kıraç, her zamanki sabrıyla ai-

Monaco merkezli Prince 
Albert II Vakfı'nın 
(Fondation Prince 
Albert 2) sayfalarında 
Mavi ve Korsan 
mağaralarına girişleri 
kısıtlamak adına çekilen 
zincire yer verilmesi, 
uygulamanın ne 
kadar dikkat çektiğini 
ve Akdeniz mağara 
ortamlarında benzer 
problemlerle karşılaşan 
koruma personeline 
örnek olabileceğini 
gösteriyor.

İklim krizi, biyolojik çeşitlilik 
kaybı ve çölleşme sorunlarının 

temelinde özellikle insanın neden 
olduğu ekosistem tahribatları 

yer alıyor. İklim krizinin en 
önemli sebebi fosil yakıtlar. 

Özellikle fosil yakıtlardan enerji 
elde etmenin önüne geçmek 

gerekiyor. Fotoğrafta da Eskişehir 
Mihalıççık’taki Yunus Emre Termik 

Santrali görülüyor (üstte).

Tahribatın çok fazla olduğu bir 
ekosistemin eski haline getirilmesi 

mümkün olamayabilir. Derin 
çukurların oluştuğu taş ya da 
maden ocaklarıyla erozyonla 
toprağın tamamen taşınarak 

geriye anakayanın kaldığı 
ekosistemler buna örnek olarak 

verilebilir. Bu gibi ekosistemler sel, 
heyelan, erozyon gibi sorunlara 

yol açarak diğer ekosistemleri 
ve insanları olumsuz etkileyebilir. 

Muğla’da olduğu gibi… Kömürlü 
termik santraller ve maden 

ocakları, yıllardır Muğla’nın doğal 
dengesini altüst ediyor (sağda).
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Tekne kaptanı Soner Kucur, halatların 
güvenliğini sağlarken Cengiz Özel, Ahmet 
Arın, Cem Orkun Kıraç, Gökmen Argun zincirin 
yüksekliğine karar vermeye çalışıyor. Berzan 
Önen, Ural ve Altay Özel ve Doğa Kıraç zinciri 
ideal yükseklikte tutuyor; Mert Gökalp halatlarla 
teknenin pozisyona alınması için ve zincirin 
sudan kaldırılması için ekibi sudan destekliyor.  
Son yıllarda The Monk Seal Alliance desteği 
ile çalışmalarını gerçekleştiren SAD-AFAG 
ekibinin tümü, senelerdir Anadolu kıyılarında 
fokları ve yaşam alanlarını araştıran ve koruyan 
insanlardan oluşuyor. Koruma çalışmalarının 
başında ise kıyılarda inşaat baskıları ve yeni 
yol açımlarıyla ortaya çıkan kıyısal habitat 
tahribatlarının önüne geçmek geliyor.  
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ca birden bu ufacık koyu duymayan kalmadı. 
Talha çekime devam ederken genç fok dönüp 
tedirgin bir şekilde arkasına bakıyor ve sonra-
sında sulara dalıyor. Talha bu videoyu yayın-
layınca “milyonlara koşuyor” ve bu koy artık 
saklı koy olmaktan çıkıp Küçük Kaputaş plajı 
olarak biliniyor. Bu video öyle çok yayılıyor 
ki, Türkiye’deki Ruslar bile haritadan bula-
rak çakıl plajda yüzmek ve fotoğraf çektirmek 
için gün aşırı buraya geliyor. Talha’ya durum 
aktarıldığında oldukça üzülüyor ama iş işten 
geçmiş oluyor. Bu arada Cem, hiç bitmeyen 
sabrıyla aileye detaylı şekilde anlatıyor ve gir-
memeleri konusunda söz alıyor. 

Bir sonraki gün Mavi Mağara’ya gidiyoruz. 
Kaputaş Plajı pek yakınımızda. Artık çıkmadı-
ğı yerel ya da uluslararası Instagram tatil he-
sabı, Tiktok gezgin, fenomen adresi kalmadı. 
Sonuç olarak rant burada da çalıştı ve bu eşsiz 

leye buraya girişin neden kapatıldığını anlat-
maya çalışıyor. Dik duvarda asılı foto-kapana 
bakıp mağaranın sağ kenarında ancak sürüne-
rek girilebilen on metre derinlikteki çakıl ala-
nı fotoğraflamak için içeri giriyorum. Ailedeki 
miniklerden birisi merakla benimle giriyor. 
İçeride kola kutuları, cam şişler, bebek bezleri 
ne ararsan var! Genç fokun neden burada din-
lendiği girer girmez anlaşılıyor. Akdeniz foku 
her ne kadar denizde yaşasa ve beslense de 
dinlenmek ve sosyalleşmek için plajlara çıkma 
ihtiyacı duyar. Burası foklar için ideal, insan-
dan uzak bir plaj. Bu gizli sığınak, Talha adın-
da sosyal medya fenomenin gece burada kamp 
kurmasına dek bilinmiyordu. Fenomenimiz, 
sabah çadırın fermuarını açtığında karşısın-
daki muhteşem koy manzarasını ve bu sırada 
neye uğradığını şaşırıp canhıraş bir şekilde ka-
çan Akdeniz fokunun görüntülerini paylaşın-

noktaya şemsiyeler, şezlonglar, kafe ve tuvalet 
dikildi, jandarma noktası konuldu. Sezonda 
Kaputaş’ta iki kilometre araç kuyruğu gör-
mek artık gayet sıradan bir durum. AKUT ve 
SAD-AFAG araçlarını gören turistler yanı başı-
mıza park etmeye çalışıyor. Turistlere durumu 
aktarıp operasyonun güvenliği için park etme-
lerini engelliyoruz. Arabalar vızır vızır geçi-
yor, Cem Orkun Kıraç ekibe kısa bir özet ve-
riyor: “Şimdi, kaya tepesindeki mağara ağzına 
doğru iniş yapacağız, zinciri nereye yerleşti-
receğimizi belirleyeceğiz ve ölçümleri yapa-
cağız. Sonra da zinciri burada (tepede) uygun 
ölçüde kesip, kesilen parçasını uçurumdan 
aşağıya mağara girişine taşıyacağız. Ardından 
mağara ağzının her iki tarafına da cıvatalarla 
kayaya sabitleyeceğiz.” AKUT Kaş-Kalkan gö-
nüllüleri ile AFAG ekibi zincirin bu sarp mağa-
raya nasıl yerleşeceğini tartışıyor. Operasyona 
botuyla destek veren gönüllümüz Atalay, ma-
ğara ağzının ölçüsünü alıyor. Cem’e açıktan 
yaklaşan Sahil Güvenlik botunu gösteriyorum. 
Aralarında şöyle bir diyalog geçiyor:

‘‘Merhaba, Sahil Güvenlik botunun 
komutanıyla mı konuşuyorum?’
“Merhaba, evet ben bot komutanı. 
Herhangi bir sorununuz, bir şeye 
ihtiyacınız var mı?”
“Biz iyiyiz ve burada herhangi bir 
zorluk yaşamıyoruz. SAD-AFAG ve 
AKUT Arama ve Kurtarma ekipleri 
olarak ilk hazırlık için işbirliği 
yapıyoruz. Ancak, operasyonun 
düşünüldüğünden daha zorlu olacağı 
görünüyor.”
“Anladım, size kolaylıklar dileriz. 
Denizden destek ihtiyacınız olursa 
buradayız ve size yardımcı olmaya 
hazırız.”

16’lık daldırma galvaniz çelik kalibre zincir 
yol kenarında kesiliyor. Saat 11.00, sıcaklık 30 
dereceyi gösteriyor, asfalttan ve kayalardan 
yansıyan güneş tüm ekibi soluksuz bırakıyor. 
AKUT ekibinden Heval, sıkı bir hazırlıkla gü-
venliğini alıp, bariyerlerden kayalık uçuruma 
doğru sarkıyor. Ekipteki halat sorumlusu 150 
kilogramlık zinciri, ağırlığı bölen palangalı 
ayrı bir düzeneğe bağlayıp Heval’e gönderi-
yor. Operasyonu görüntülemek için kayalar-
dan mağaranın sağına doğru iniyorum. Uçu-
rumdan inen Heval, ayrı düzenekteki zincirle 
birlikte mağaranın soluna iniyor. Havada asılı 
konumda kalarak, kayada uygun bir yerde yu-
kardan indirilen matkapla zinciri sabitleyecek 
iki delik açmaya çalışıyor. Mağaranın içerisin-
den baktığımda askıdaki Heval yılbaşı ağacını 
andırıyor. Bu konumda Heval’e güvenlik hari-
cinde kimse yardımcı olamayacağı için Atalay 
ile biz bottan destek veriyoruz. Operasyon 

başlangıcından tam iki saat sonra demir ka-
yaya yerleştirilmiş, zincirin bir yanı geçiril-
miş durumda. Zinciri bota yükleyerek karşı 
yakadaki ekibe teslim ediyoruz. Zincirin tam 
olarak nereye konulacağı, denizden kaç san-
timetre yüksekte olacağı tartışılıyor. Atalay 
botuyla geçerek deneme yapıyor, yükseklik 
tayin ediliyor. Doğru yer ve yükseklik bulu-
nunca diğer yandaki işlem bu sefer mağaranın 
solunda daha az eğimli olan alanda yapılıyor. 
Heval sol tarafta bu sefer daha rahat çalışıyor. 
Ekip deliği açıyor, deliğe sabitleyici sıkılıyor 
ve kurumaya bırakılıyor. Makara sistemi ha-
zırlandıktan sonra 150 kilogramlık zincir en 
son pozisyonuna çekiliyor. Son olarak Kayma-
kamlık tarafından yazdırılan mağaraya girişin 
güvenlik açısından yasaklandığına dair levha-
lar zincire yerleştiriliyor. Bu zor operasyonun 
üstesinden gelen ekip çok mutlu; ama kızgın 
güneşin altında dört saatten uzun çalışıldı ve 
gönüllüler, suyumuz bitmiş durumda. Bu zin-
cirin mağaralara izinsiz giriş gerçekleştiren 
gezi ve sürat teknelerinin geçişini engelleye-
ceğini umarak Mavi Mağara’dan ayrılıyoruz.

Sonraki gün Demre Kaymakamlığı’ndan izin 
aldıktan sonra Gezi Kooperatifi ile görüşüyo-
ruz. Ölçüm almaya mağaraya doğru gidiliyor. 
Mağara önünde içeriye girmek için sırada bek-
leyen altı adet tekne mevcut. Daha önce proje 
kapsamında gerçekleştirdikleri farkındalık 
faaliyetlerinin işe yaramış olduğunu düşünen 
Cem Orkun Kıraç, hayal kırıklığını gizleyerek 
bir kez daha sabırla teknelere durumu aktarı-
yor. Mağaralara girişin kanunen yasak oldu-
ğunu, bu mağaraların son sığınak oluşunu…. 
Bazı tekneler teşekkür ederek ayrılıyor. Suya 
girip mağaranın girişini ölçüyorum. Sıradan 
mağaraya doğru gelen tekneler mağaranın 
önünde bir deli olduğumu düşünüp yol kesi-
yor. Mağaraya girişlerin yetkililer tarafından 
engelleneceğini aktarıyorum. Bu sırada arka-
da sırada bekleyen yaklaşık sekiz gezi teknesi 
görüyorum. Teknedeki müşterilerden bir ka-
dın son kez girelim o halde, deyiveriyor. Bu 
mağarada durum düşündüğümden de vahim. 
Daha önce bu mağaraya turlar düzenleyen 
acentelerin olduğu Üçağız’da Cem Orkun Kı-
raç’a, Korsan Mağarası’nın gezi rehberinde ol-
duğunu göstermişim. Konuştuğumuz tekneci 
dostlarımız mağaranın kapanmasını olumlu 
karşıladılar. Özellikle sert dalgaların vurduğu 
günlerde mağaradan içeri girerek teknelerini 
ve yolcularını riske etmek istemiyorlar. Ama 
tekneciler özellikle acentelerin istediğini bize 
aktarıyorlar. Demre’de ise durum biraz daha 
farklı, balıkçılardan ve turistlerden bazıları 
bilinçsizce mağaraya giriyor, içeride fokla-
rın dinlendiği çakıl plaja çıkıyor burada âlem 
yapıp çöplerini ve kırılan şişelerini içerde bı-

Batı yakasındaki deliklerin açılması 
ve kazıkların yerleştirilmesiyle bir 

tarafından asılı zinciri yükseltip karşı 
yakaya iletmek için Atalay Atabey 

bottan destek oluyor. Son aşamada 
AKUT tarafından güvenliği alınan 

zincir, askıdaki Heval Kaysım’ın 
karşısına dizilmiş AKUT ve SAD-

AFAG personeli tarafından palanga 
tekniğiyle yukarı doğru yükseltiliyor. 

Mavi Mağara gibi zorlu bir lokasyona 
temmuz güneşinin altında yapılan 
işlemin güvenle tamamlanmasıyla 

operasyon sırasında beş saattir 
başına güneş geçen, perişan haldeki 

ekip tarifsiz bir sevinç yaşıyor. 
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da asılı halde boş koyulan halattan çekerek 
teknenin kıçını mağaranın soluna kaydırıyo-
ruz. Görevim tamamlanınca ekibin mağara 
içinden görüntüsünü çekmek ve kameraları 
kontrol etmek için içerideki plajlara yöneli-
yorum. İçeride bir fok olma olasılığına karşı 
usulca yaklaşıp çok ağır hareket ediyorum. 
Kameraları kontrol ettikten sonra dışarıya, 
mağaranın ağzındaki ışığa doğru, kamerayı 
oynatmayarak, nefes bile almadan ilerlerken 
mağara ağzında dipte kocaman gri bir gövde 
sakince kalkıyor. Gözlerime inanamıyorum! 
En az iki buçuk metre boyunda dişi olduğunu 
düşündüğüm bir fok tüm sessizliğime rağmen 
sakince havalanarak yüzmeye başlıyor. Her 
yeri kontrol ettim, girdiğimde bu mağarada 
kesinlikle bir fok yoktu. Ben içerdeyken sin-
sice arkamdan içeri girmiş. Cem Orkun Kı-
raç’a hak veriyorum, gerçekten bir leopar gibi 
sessizler. Yüzüme bir gülümseme yayılıyor. 
Bize teşekkür etmeye mi geldi acaba? Kafamı 
kaldırıp Cem Orkun Kıraç’a sesleniyorum:"-
Cem Abi fok var mağara ağzında az önce, gö-
rüntüledim”. Cem Orkun Kıraç, ekibe sessiz 
olun diyerek yüzeydeki foku gösteriyor. Tüm 
ekip heyecanla foku izliyor. 

Bu iyiye işaret! Belki de bizim zincir saye-
sinde girişler azaltılacak ve tıpkı Mavi Mağara 
da olduğu gibi burası da bir üreme mağarası 
olacak. 

rakıyor. Cam kırıkları ise karada sürünerek 
ilerleyen fokların karınlarını keserek, yaralar 
oluşturuyor.

Üçağız’da SAD-AFAG minibüsünden güç-
lükle tekneye taşınan galvanizli çelik zincir 
gümüşi bir yılanı andırıyor. Denizin sakin-
liği yüzümüzü aydınlatsa da bu mağarada 
AKUT’tan yardım alamayacak olmamız he-
pimizi biraz endişelendiriyor. Ama aramız-
da AKUT Kaş-Kalkan ekibinden deneyimli 
Ahmet Arın var. Berzan da güçlü kasları ile 
önemli desteklerden biri. Güvenlikten so-
rumlu Üçağız Sahil Güvenlik botu Korsan 
Mağara açığında yaklaşan gezi teknelerini 
uyarıyor, dalga yapan sürat teknelerine anons 
geçiyor. Korsan Mağarası’nın dik duvarları 
arasında denizin durgunluğundan yararlanan 
deneyimli kaptan, soluganlar arasında açık 
kolluyor. Düz deniz gördüğü anda manevra 
yapıp kıçtan yanaşıveriyor, hemencecik sağ 
duvarda uygun bir yere iki kazığı çakıyoruz. 
Kaptan halatı bağlayarak tekneyi sağlama 
alıyor. Platformda tekneyi sabitleyen ekibin 
arasından SAD-AFAG gönüllüsü Cengiz Özel 
matkapla kayayı delmeye başlıyor. Allah'tan 
bu kaya yapısı Mavi Mağara’ya kıyasla daha 
kolay deliniyor. Sabırla açılan deliklere demir 
kazıklar yerleştiriliyor. Diğer yana geçiyoruz, 
sudan destek vererek bulunduğum konum-
da tekneyi sabitleyip ağır ağır diğer duvar-

AMAÇ HABİTATI KORUMAK

söyleşi: MERT GÖKALP

A kdeniz'in tek fok türü olan Akdeniz 
foku (Monachus monachus) tüm 
yüzgeçayaklılar arasında sayıca 

en az olanı ve aynı zamanda dünyadaki en 
nadir memeli türlerinden. Akdeniz foku, 
kadim Akdeniz kültürünün, eşsiz biyolojik 
çeşitliliğinin ve sağlıklı deniz-kıyı ekosis-
temlerinin son temsilcilerinden biri; belki 
de Akdeniz'in son elçisi! Akdeniz foklarının 
küresel ölçekte popülasyonu sadece 800 
civarında. Türkiye’de ise yaklaşık 120 can-
lılık bir popülasyon dağınık olarak yaşıyor. 
Türkiye, Akdeniz fokunun yeryüzünde en-
der yavrulama yaptığı yerlerden biri.

Türkiye’nin de üyesi olduğu Dünya Do-
ğayı Koruma Birliği’ne (IUCN) göre Akde-
niz foku Avrupa ölçeğinde “Soyu İleri De-
recede Tehlike Altında (CR)” ve Küresel 
ölçekte ise “Soyu Tehlike Altında (EN)” 
kategorileri altında bir tür. Yani Akdeniz fo-
kunun durumu kritik ve yaşam alanları (ha-
bitatları) ile birlikte korunmaya gereksinim 
duyuyor. Akdeniz fokunun dünyada doğal 
bir avcısı veya düşmanı yok. Ne yazık ki bu 
güzel deniz canlısının tek düşmanı insan 
ve insan etkinlikleri. 

Türkiye’de 120 nüfusla yaşama tutunan 
ve büyük baskı altında bulunan Akdeniz 
foklarına bir yaşam alanı bırakabilmek adı-
na onların önemli sığınak ve üreme nokta-
larından olan Mavi ve Korsan mağaraları-
nın girişleri zincir çekilerek kapatıldı. 

Kaş’taki Mavi ve Demre’deki Korsan ma-
ğaralarında fok kaydı var mı?
Bu mağaralarda foklar, yetişkin ve genç 
foklar, son sığınaklarında, el değmemiş kıyı 
habitatlarında hayatta kalıyorlar. Ve bu kıyı 
mağaralarını tam anlamıyla yavrulama ve 
yatak yerleri olarak kullanıyorlar. Bu yüzden 
mağaralar bu tür için hayati önem taşıyor. 
Foklar bu bölgede iyi gelişiyor, gençlere ve 
hatta yavrulara rastlıyoruz. SAD-AFAG ta-
rafından yerleştirilen foto-kapanlarda Kaş 
ve Kekova bölgelerindeki mağaralarda 4 
ila 5 fok yaşadığı tespit edildi. 

Akdeniz fokları için kritik öneme sahip 
habitatlar olan bu mağaralarda ve çevre 

kasabalarda son dönemde nasıl faaliyet-
ler gerçekleştirdiniz? Ne gibi bir farkın-
dalık yaratmak istediniz? 
Geçtiğimiz yıllar içerisinde Kaş, Kalkan 
ve Kekova bölgelerinde birçok kamuo-
yu bilinçlendirme ve eğitim etkinliği dü-
zenledik ve ilgili paydaşlarda farkındalık 
oluşturmayı başardık; ancak maalesef fok 
mağaralarına ısrarla girmeye devam eden 
ve bu nadir canlılara yaşam şansı tanıma-
ya direnen bir azınlık kaldığını görüyoruz. 
Ve ne yaparsak yapalım, ne kadar anlatır-
sak anlatalım, fok mağaralarına yasadışı 
olarak girmekte ısrar eden bu grubu ikna 
etmenin mümkün olmayacağı sonucuna 
vardık. Bakın halkın çoğunluğu, gezi tek-
necileri ve dalış okullarının neredeyse ta-
mamı bizim anlattıklarımızı can kulağıyla 
dinliyor ve uygulamalara katılıyor ancak 
çok küçük bir azınlık laf anlamıyor. Yetişkin 
dişi foklar, sadece birkaç kişi bile mağara 
içinde rahatsızlık verdiğinde, bu güzel ma-
ğaralarda üremekten kaçınırlar. Kızılötesi 
foto tuzaklarımız açıkça gösteriyor ki fok-
lar bu mağaraları kullanıyor ama dikkatli 
davranıyor ve karşılaştıkları rahatsızlıklar 
nedeniyle daha az yavru doğuruyor ya da 
hiç yavrulamıyorlar. Duyarlı insanlar olarak 
yapmamız gereken tek şey, yaşadığımız 
ve evimiz olan yeryüzünü diğer canlılarla 
paylaşabilmek, onlara yaşam alanlarını 
yani doğal habitatlarını bozmadan bıraka-
bilmek. Her doğal alana girmek ve canlı-
lara rahatsızlık vermek, daha da kötüsü 
betonlaştırmak zorunda değiliz. Bunun 
adı “doğaya içten saygı”. 

Fokların yaşam alanlarını taciz edenlere 
ve mağaralara giriş yapan gezi teknele-
rine karşı nasıl bir çözüm buldunuz? Bu 
çözüm sizce kalıcı bir çözüm müdür?
SAD-AFAG ve ODTÜ-DBE olarak ortakla-
şa önerdiğimiz çözüm hem Kalkan hem 
de Kekova bölgelerindeki mağaraların 
girişlerine kallavi bir zincir yerleştirmektir. 
Fok mağaralarına yasadışı girişler yapan-
ların sayısına bakılmaksızın, yetişkin dişi-
ler kıyı mağaralarında insan varlığından 
korkarlar. Ürkek ve içine kapanık hayvan-

lardır. Bu nedenle daha etkili bir çözüme 
ulaşmak için, yasadışı mağara girişlerini 
önlemek amacıyla ilgili mülki idare amirleri 
tarafından onaylı bir uyarı yazısı ile fiziksel 
engeller yerleştirmeye karar verdik. 

Ne yazıyor bu tabelalarda? İnsanların gi-
rişini ne oranda durdurabilirler?
“Can güvenliği nedeniyle mağaraya gi-
riş yasaktır... T.C. Kaş Kaymakamlığı-T.C. 
Demre Kaymakamlığı”. Bu fiziki bariyer ne 
kadar güçlü olursa olsun aslında bu psiko-
lojik bir bariyer. Biz bu zincir ve tabelalarla 
yasadışı girişleri çok büyük oranda azalta-
cağımızı düşünüyoruz.

36 senedir bu denizlerde durmadan din-
lenmeden kıyı alanlarını koruyorsunuz. 
Küdür Yarımadası 1. Derece Sit Alanı, 
Foça Özel Çevre Koruma Bölgesi, Göko-
va Özel Çevre Koruma Bölgesi gibi de-
niz rezerv alanların kurulmasına dernek 
olarak imza attınız. Akdeniz fokları ve bu 
alanlar neden bu kadar önemli? 
Birçok insan foklar için sadece mağara-
ların önemli olduğunu düşünüyor. Bu çok 
yetersiz ve sığ bir yaklaşım. Akdeniz foku 
gibi büyük canlıların habitat gereksinimi 
de büyük oluyor ve deniz-kıyı ekosistemle-
rinin içinde bozulmadan kesintisiz kalmış 
uzun kıyılara bağımlı olarak yaşıyor. Esas 
amaç habitatı korumaktır, türü değil. An-
cak fokların yaşam alanları boylu boyunca 
uzanan, el değmemiş kıyı şeritleridir. Olayı 
tek mağara düzeyine indirgemek son de-
rece yanıltıcı ve yanlış bir yaklaşım. Öte 
yandan, fokları ve yaşam alanlarını koru-
maya başladığımızda, tür ve yaşam alanı-
na yönelik tehditleri araştırdık ve listeledik. 
Ve sonunda, Akdeniz'i olumsuz etkileyen 
altı tehdidi tespit ettik. Akdeniz fokunu 
tehdit eden bu etmenleri bu altı tehditle 
karşılaştırdığımızda tehditlerin aynı oldu-
ğunu gördük. Böylece Akdeniz foku türü-
nün soyunun tükenmesini önlemek için 
attığımız her adımın, aynı zamanda Akde-
niz'in korunmasına da katkı sağlayacağını 
gördük. Bu nedenle de "Akdeniz fokunu 
koruyarak Akdeniz'i koruyoruz..."

Akdeniz Foku Araştırma Grubu kurucu üyesi (1987) Cem Orkun Kıraç, fok 
mağaralarına yasadışı girmeye çalışanlarla verdikleri mücadeleyi Magma’ya anlattı.

Bugün, Akdeniz fok 
popülasyonları sadece dört 

ülkenin sahil bölgelerinde varlığını 
sürdürüyor ve tahmini nüfusları 

dokuz yüz. Batı Sahra'daki 
popülasyon, kompakt ve sağlıklı 

bir nüfusa sahip dünyanın 
gerçek fok kolonisini temsil 

eder ve Büyük Okyanus'a açılan 
geniş kıyı mağaralarında ve açık 

plajlarda yaşar. Ancak Doğu 
Akdeniz'deki foklar genellikle 

izole küçük gruplar halinde veya 
yalnız yaşamayı tercih etmiş, 

küresel dağılım alanında iki ana 
ayrı bölgede hayatta kalmayı 

başarmıştır: Atlantik popülasyonu 
(Batı Sahra'da Moritanya sahilleri 
ve Portekiz'in Madeira Adaları) ve 

Akdeniz popülasyonu (Yunanistan 
ve Türkiye).
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